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Aabstrakt

Bakalářská práce s názvem „Jazykové nešvary v současném českém interview“

se věnuje žánru rozhovor (interview) v té podobě, jakou nám nabízí současná mediální

produkce. Práce se zabývá všemi podobami rozhovoru, které se na českém trhu

objevují, což znamená nejen produkci novinovou, časopiseckou, internetovou, televizní

a rádiovou, ale také napříč žánry těchto médií. Do kontrastu je zde tedy také postaveno

jak rozhovor vedou seriózní média a jak ta bulvárnější.

Cílem práce je najít nejčastěji opakované chyby, kterých se novináři dopouštějí v celém

procesu tvorby rozhovoru, tedy od samotné přípravy až po zpracování materiálu.

Abstract

The bachelor thesis „Language mistakes that czech journalists makes in a

present interview“ is dedicated to journalistic genre interview in a form that presnts

contemporary Czech media. The thesis deals with all forms of interview that appears on

the contemporary Czech media market. That means not only newspaper, magazine,

internet, televison and radio production, but also across genres of this medias. In a

contrast there stands how the interview is done by serious medias and by the tabloid

ones.

The purpose of this work is to find the most often repeated mistakes that

contemporary journalists do in a whole creative process of interview.
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Úvod

„Tázání se je zbožnost myšlení!“

Martin Heidegger

Ve své bakalářské práci „Jazykové nešvary v současném českém interview“ se budu

věnovat žurnalistickému žánru rozhovor, konkrétně chybám, kterých se novináři během

vedení rozhovoru a následného zpracování materiálu dopouští. Poukazuji zde tedy nejen

na chyby jazykové, ale také na chyby komunikace, na způsob vedení samotného

rozhovoru.

K volbě tohoto tématu mne vedlo několik důvodů. Téma mi přijde aktuální, protože s

různými formami rozhovoru se člověk setkává denně, aniž by si to uvědomoval.

Zajímalo mě proto, jak si na tom současný rozhovor stojí po stránce kvality, když už

víme, že kvantitativně, tedy co se týká jeho četnosti v mediálních výstupech, na tom

špatně vůbec není. Téma mne zajmá také z toho důvodu, že já sama ve své práci s

rozhovorem pracuji a chci se v této činnosti stále zlepšovat.

Na tento žánr nahlédnu také po psychologické stránce, protože velmi úzce souvisí s

komunikací a s mezilidskými vztahy a patří mezi nejpřirozenější metody psychologie

osobnosti. K tomu mi posloužily knihy nakladatelství Grada, které vysvětlují základní

komunikační pravidla a edukativním způsobem prezentují, jak ideálně působit na své

komunikační partnery.

Zajímají mě proměny rozhovoru napříč časem, formami a také žánry. Můžeme jej dnes

najít v televizi, v rádiu, v novinách i na internetu, a to jak ve formě textu, tak zvukové

stopy nebo videa. Pokud bych se ale jako novinářka měla přesunout o století nazpátek,

pravděpodobně by celé interview probíhalo úplně jinak a některé postupy by mě

zaskočily. Proto jsem se ve své práci rozhodla věnovat prostor také tomu, jak tento

specifický žánr vypadal v minulosti. Skvěle mi v této části práce posloužila kniha

Umění interviewu autorů Karla Štorkána a Milana Baumana, vydaná v roce 1973, která

byla ve své době velmi aktuální a jistě také užitečná. Některé metody a názory v ní

prezentované jsou pro dnešní dobu nepoužitelné, jako náhled do minulosti tohoto

novinářského žánru ale kniha splnila svůj účel.
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Dotknu se také otázky, zda existuje kvalitativní rozdíl mezi rozhovorem pro takzvaně

seriózní médium a pro médium takzvaně bulvární. Zde vycházím hlavně z vlastní

zkušenosti a prezentuji zde především své vlastní názory.

V praktické části své bakalářské práce jsem vyzdvihla „nešvary“, tedy chyby, které se

ve vedení rozhovorů opakují a na které bych chtěla upozornit. Svá tvrzení jsem

podpořila relevantními příklady ze současných mediálních výstupů. V rámci své rešerše

jsem prošla na čtyři sta aktuálních a typově různých rozhovorů, vycházela jsem také z

vlastních zkušeností a z kvalitní literatury. Beru samozřejmě v potaz specifika

mluveného a psaného projevu. Opírám se v této části práce o knihu Rozhovory o

interviewu, kde se k aktuálním „nešvarům“ vyjadřují současní čeští novináři, a o knihy

kolektivu Světly Čmejrkové, Jany Hoffmannové a Olgy Müllerové. Nápomocná mi byla

také kniha Stylistika a... autorky Jany Hoffamnové, která detailněji zkoumá určité

specifické fenomény. Díky ní jsem mohla některé problémy prostudovat do větší

hloubky a podat o nich ve své práci komplexnější zprávu.

Detailněji se věnuji rozhovorům z poslední doby, které mne zaujaly. Jedná se o několik

dílů talkshow Jana Krause a o rozhovor novináře Martina Veselovského s Pavlem

Novotným na internetové televizi DVTV. Prezentuji zde vlastní názory, podpořené

uvedenými postupy v interview, které se obecně pokládají za chybové. V případě Jana

Krause jsem použila také názory veřejně publikované na relevatních webových

stránkách.

V závěru práce bilancuji, pokouším se shrnout stav současné české mediální produkce a

zároveň pochopit důvody, proč k její změně došlo a stále dochází. Zabývám se zde

detailněji konverzacionalizací, problematikou současného spisovného jazyka v médiích

a vlivem médií na český jazyk a společnost. Své názory dokládám citacemi z

relevantních zdrojů, v této části to byly především autorky Iva Nebeská a Bohumila

Junková.

Práce je uzavřena kvantitativní analýzou, tedy konečným procentuálním vyčíslením

chybovosti v mnou zkoumaných rozhovorech, dle parametrů detailněji popsaných v

praktické části mé bakalářské práce.
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1. O rozhovoru obecně

1.1 Vymezení pojmu

1.1.1 Interview vs rozhovor

Rozhovoru se často říká interview. Původ je z francouzského slova entrevoir,

přeneseného do anglického inter a view. V překladu tedy schůzka nebo rozhovor.

Přesných definic je více. Liší se dokonce i pohled na to, zda je rozhovor a interview

skutečně totéž.

Interview je považováno za formálnější žánr. Otázky jsou zpovídané osobě známy

předem a tazatel bývá upozadněn. Během rozhovoru jsou si naopak osoby

rovnocennější a vystoupení bývá více bezprostřední.

1.1.2 Definice

Nový slovník cizích slov pro 21. století uvádí definici interview dvojí. První: „v

žurnalistice a sociologii metoda získávání informací prostřednictvím rozhovoru“, druhá:

„publicistický žánr, ve kterém je novinář v roli tazatele a určuje témata a otázky“1

Praktická encyklopedie žurnalistiky a marketingové komunikace uvádí tři

charakteristiky. Může to být „žurnalistická metoda, jak získat informace, i samostatný,

v médiích uplatňovaný druh; dialog otázek a odpovědí, v němž partneři na rozdíl od

diskuze mají jasně stanované role tazatele a odpovídajícího.“ nebo „V televizi žánr

spadající jak do zpravodajství, tak do publicistiky, může být tzv. live, tj. naživo, nebo

předem natočený a sestříhaný.“2. Jako třetí možnost hovoří Encyklopedie o rozhovoru

rozhlasovém, který „patří k nejfrekventovanějším žánrům současné rozhlasové

publicistiky“ a má své specifické znaky, kterými se liší od své tištěné a televizní verze.

Podle Schneidera (1982, s. 120)3 je cílenou výměnou otázek a odpovědí.

1.1.3 Vědní disciplíny

Rozhovorem a to nejen v podobě publicistického žánru ale dialogem a komunikací

obecně se zabývá konverzační analýza. Vyvinula se z americké sociologie a

1 Nový slovník cizích slov pro 21. století, s. 156
2 Praktická encyklopedie žurnalistiky a marketingové komunikace, s. 93
3 Rozhovory o interview, s. 71
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etnometodologie, zakládajícími osobnostmi byli H. Sacks, E. Schegloff a G.

Jeffersonová ( viz. Stylistika a..., 50, 51 s.).

„Předmětem zájmu konverzačního analytika jsou často krátké, zdánlivě všední a

nenápadné úryvky rozhovorů; podrobnou interpretací jsou z nich však získávány velmi

zajímavé závěry.“4

S rozhovorem pracuje také metoda analýzy diskurzu, která s rozborem jazykového

sdělení propojuje vědy jako je antropologie, psychologie, sémiotika nebo

mikrosociologie.

„Společným rysem všech zainteresovaných disciplín je zájem o řeč, komunikaci, text a

cílem metody je vyložit konkrétní text, jak fungoval a funguje a jaké významové rysy

nese.“5


[…]


sledovat ženy na mateřské dovolené, jiná manuálně pracující občané a jiná

intelektuálové. Proto pojem „chybovost“, se kterým teď budu pracovat, je velmi

relativní a důvody jsem popsala výše.

K napsání práce jsem prostudovala přibližně 400 rozhovorů. Sledovala jsem politické

debaty i zábavné pořady, četla tzv. bulvární média i tzv. seriózní, a poslouchala

veřejnoprávní i soukromá rádia.

Přibližně 25% rozhovorů mělo nevyhovující kvalitu a výraznou chybovost. 50%

rozhovorů mělo průměrnou chybovost odpovídající typu média a 25% rozhovorů bylo

vedeno vysoce odborně a kvalifikovaně.

Obecně lze říci, že nejméně nešvarů a chybovosti v rozhovorech se objevuje v tištěných

verzích tzv. seriózních novin, jejich internetové mutace jsou na tom ale o něco hůře. U

časopisů se jedná přibližně o každý pátý rozhovor s chybou.

Kvalita rozhovorů v TV a rozhlase je dána tím, jedná-li se o přímé přenosy nebo

předem natočené pořady. Výrazně hůř dopadla soukromá média ve srovnání s

veřejnoprávními. Zatímco veřejnoprávní vysílání obecně bylo bez výrazných chyb,

soukromé televize a rádia měla chybovost téměř 100%.

Zde je nutno brát v potaz rozdíl mezi mluveností a psaností, potažmo také spisovností

a nespisovností, jak jej popisuje Jana Hoffmannová (viz. Stylistika a...) a který jsem

zmínila v začátku své práce. Právě toto může být jeden z důvodů, proč mají obecně
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texty psané menší chybovost a větší kvalitu než rozhovory audiovizuální. Moje tvrzení

podporuje také autorka Iva Nebeská v publikaci Jazyk, norma a spisovnost (str. 125).

Audiovizuální rozhovory mají menší prostor pro autokorekci novináře a ten svůj projev

přirozeně „obohacuje“ vycpávkovými slovy nebo tolik nehledí na větnou syntaxi.

„Mluvené projevy mívají tematiku jednodušší a jsou orientovány především na vztahy

partnerů, na sociálně-psychologické a pragmatické složky komunikace …“84

Co do kvality vedení rozhovorů dominovaly v pozitivním slova smyslu osobnosti

zkušených, osvědčených žurnalistů.

Internet jako médium je kvalitou vedení rozhovorů někde uprostřed. 50% procent

rozhovorů odpovídá svou kvalitou jak po jazykové stránce, tak po stránce formálního

vedení rozhovoru, a jedná se většinou o oficiální webové stránky již zaběhlých médií.

50% je nevyhovujících a jedná se převážně o bulvární servery nebo o webové stránky

„amatérského“ typu několika „zapálených nadšenců“, tedy o média s nízkou odbornou

úrovní jejich redaktorů.

7. Závěr

Ve své bakalářské práci s názvem „Jazykové nešvary v současném českém

interview“ jsem se zaměřila na chyby, které novináři dělají ve vedení rozhovoru a také v

jeho následném zpracování.

Prošla jsem na čtyři sta aktuálních rozhovorů v různých médiích a to jak seriózní

tak bulvární povahy. Na vybrané kusy jsem aplikovala chyby, které popisují autoři

odborné literatury a také chyby, na které jsem sama narazila během výkonu svého

povolání.

Ve své práci jsem pojmenovala chyby jak jazykové, tak komunikační povahy a

protože vím, že komunikace jako taková souvisí s psychologií, věnovala jsem se v práci

rozhovoru také po této stránce.

V závěru tak můžu napsat, že jazyk rozhovoru se s lety mění a technika má vliv

také na kvalitu novinářské práce. Žánr se mění spolu s lidmi a s jejich potřebami,

přizpůsobuje se jejich životnímu stylu. Jsem si také vědoma toho, že zmíněné „nešvary“

souvisejí se zmíněným pracovním tempem současného novináře a s dobou, ve které
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žijeme. Nelze říci, zda je to dobře nebo špatně, rozhovor a také řeč, kterou k nám skrze

něj osobnosti mluví, je pouze jiná.

Sama vím, že v praxi je pro mě těžké se některým z chyb vyhnout, třebaže jsem

si jich nyní dobře vědoma. Cílem mé práce tedy bylo na některé nedostatky upozornit a

probudit i v mých kolezích povědomí o nich.

Summary

„Questioning is religiousness of thought.“

Martin Heidegger

The bachelor thesis „Language mistakes that czech journalists makes in a

present interview“ is dedicated to a journalistic genre of interview in a form that

presents contemporary Czech media. The purpose of this work is to find the most often

repeated mistakes that contemporary journalists make in a whole creative process of

interview. There is pointed not only on language mistakes, but also on mistakes in

communication in a way of conduction the interview. That is the reason why is an

interview studied also as the most natural method of personality psychology. For this

purpose are used Grada publishing's books there. They explain basic rules of

communication and in an educative way presents how to ideally act on a

communication partner.

Interview as a journalistic genre is described there also across the time and a part

of the thesis deals with history of interview before development of technology. As a

main source there is used the book „Art of an interview“ issued in 1973. In it's time the

book was very useful for journalists and it describes very well that time's society and

it’s opinions.

The thesis deals with all forms of interview that appears on the contemporary

Czech media market. That means not only newspaper, magazine, internet, televison and

radio production, but also across genres of this medias. In contrast there stands how the

interview is done by serious medias and by the tabloid ones. The work investigates if

there is some qualitative difference between them.

In practical part of this work are described often repeated mistakes in

contemporary interviews. The claims are supported by professional literature written by

authors Jana Hoffmanová, Olga Müllerová, Světla Čmejrková or Bohumila Junková.
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The thesis is closed with quantitative analysis of mistakes by parameters

described in a practical part of work.
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