UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
Fakulta sociálních věd

Institut komunika čních studií a žurnalistiky

POSUDEK BAKALÁ ŘSKÉ DIPLOMOVÉ PRÁCE

POZOR: V počítači vyplňujte pouze do šedivých políček!

Typ posudku („kliknutím“ zakřížkujte platnou variantu)

Posudek vedoucí/ho práce Posudek oponenta/ky

Autor/ka práce

Příjmení a jméno: Nováková Veronika
Název práce: Jazykové nešvary v současném českém interview
Autor/ka posudku
Příjmení a jméno: Osvaldová Barbora

Pracoviště: IKSŽ

1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)
Odpovídá

schváleným
tezím

Odchyluje se od
tezí, odchýlení je
v práci
zdůvodněné a je
vhodné

Odchyluje se od
tezí, odchýlení je
v práci
zdůvodněné, ale
není vhodné

Odchyluje se od
tezí, odchýlení není
v práci zdůvodněné
a není vhodné

Neodpovídá
schváleným
tezím

1.1 Cíl práce
1.2 Technika práce
1.3 Struktura práce

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení vztahu tezí a práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Podle tezí i názvu práce mělo jít o jazykové nešvary, ty jsou však v práci zmíněny až od strany 35.

2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE
Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 (výborné – velmi dobré – dobré – dostatečné – nedostatečné)
Hodnocení známkou
2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu 2
2.2 Pochopení zpracované literatury a schopnost ji aplikovat 2
2.3 Zvládnutí zvolené techniky zpracování materiálu 3
2.4 Logičnost výkladu, podloženost závěrů 3

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Není jasné, s jakým vzorkem autorka pracovala - uvádí, že prošla na 400 rozhovorů, ale uvádí jen některé
zástupce, a to ještě aniž by někdy uvedla autora.

3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE
Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 (výborné – velmi dobré – dobré – dostatečné – nedostatečné)
Hodnocení známkou
3.1 Struktura práce 3
3.2 Funkčnost a přiměřenost poznámkového aparátu a odkazů 2
3.3 Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně objevují pasáže přejaté

bez udání zdroje, hodnoťte stupněm 5. Pokud v textu zjistíte přejaté pasáže
vydávané neoprávněně autorem za vlastní zjištění, nedoporučte práci
k obhajobě a ve „zdůvodnění v případě nedoporučení“ navrhněte, aby
s autorem bylo zahájeno disciplinární řízení.)

1

3.4 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná
kodifikace pravopisné normy, hodnoťte stupněm 5)

2

3.5 Oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava práce -

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení podoby výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Práce žádné přílohy ani grafy nemá. Autorka podle mne nepochopila, co je publicistický rozhovor - podle tezí
chtěla uvádět rozhovor dříve a nyní - ono dříve se však omezuje na jednu stranu, u nyní vychází především
z televize a internetu - podle názvu bych očekávala, že se bude opravdu zabývat jazykovými nešvary a ne
přípravou na interview (což se mimochodem opakuje jak při kapitolách definujících interview, tak v kapitole o
jazyce). Nevím také, co si představit pod větou Zajímají mne proměny rozhovoru napříč časem, formami a také
žánry.

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁ Ř HODNOTITELE/KY (celkové hodnocení výsledné práce, její silné a slabé
stránky, původnost zpracování tématu apod.)
Práce působí neurovnaně, obsahuje některé nepravdy - prof. Just nevymyslel slovo floskule (s.36), to existovalo
dávno a lze to doložit. Není vymezen časový rámec, ve kterém zkoumání proběhlo.

5. OTÁZKY NEBO NÁM ĚTY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOB Ě DIPLOMANT(KA) MUSÍ VYJÁD ŘIT :
5.1 Při schvalování tezí jsem upozorňovala na to, že jazykem se zabývá prof. Kraus a bylo by třeba jeho

práce doplnit. Nevím, zda mne autorka pochopila - Krause zařadila, ale Jana. Otázka tedy zní: proč se
neopírala také o publikace prof. Krause? Např. Jazyk v proměnách komunikačních médií nebo jiné práce.

5.2 Proč píše v literatuře Universita Karlova, když oficiální název je Univerzita Karlova?

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

výborně – velmi dobře – dobře – nedoporučuji k obhajobě

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ

Datum: ……………………… Podpis: ………………………………..

Hotový posudek vytiskněte, podepište a odevzdejte ve dvou kopiích i zašlete elektronicky na adresu
sekretariátu příslušné katedry!